حکومت هرمی شکل ساسانیان که به یاری موبدان چون تنسر، ارداویراف و آذرپادمهر اسپندان و مانند ایشان برپا داشته بودند، در یورش تازیان برافتاد و نابود شد. متنی مدون که شکل دقیق آن [ساختار] را به ما بنمایاند، نیز به ما نرسیده است، لیکن در سده‌ی چهارم هجری (دهم میلادی) فارابی (260-339 هـ/ 874-950 م) فیلسوف بزرگ ایرانی، (برخاسته از آسیای میانه که در خراسان، مرکز گنوسیسم ایرانی پرورش یافته بود، از راه اسماعیلیان که رهبری معنوی حکومت سامانی را به وسیله‌ی نحشی و یارانش به دست داشتند)، فلسفه‌ی سیاسی حکومت سامانی را شناخته به زبان عربی حاکم در آن زمان در کتابی به نام آراء اهل المدینه الفاضله گردآورده است.

خسرو پرویز در سال‌های 590 م تا 628 م سپاهیان ایران را از سوریه و فلسطین به مصر کشانید و سود او از این جنگ یک تکه صلیب بود که گفته بودند صلیب مسیح است، و ارزشی بیش از صلیب شکسته‌ی تبلیغاتی هیتلر نداشت، بلکه به تبلیغات ثالوث مسیحی یاری کرد تا آن جا که پس از بازگشت از مصر، از پادشاهی خلع و کشته شد. آشفته‌گی کشور ایران چنان بود که پس از کشتن پرویز در چهار سال 628 تا 632 = 6 تا 10 هجری دوازده شاه برجای یکدیگر نشستند (پرنیا) یا ده شاه در چهار سال (طبری، عربی، ج 2، ص 984 = پاینده، ج 2، ص 719) و پایانین شاه ایشان یزدگرد در بیست سال پادشاهی، تا سال 652 م = 31 هجری جز عقب‌نشینی و گریز و سردرگمی کاری نکرد، تا [سراجام] در سرخس عشق‌آباد (یا اشک-آباد) به دست یکی از مردم خودی کشته شد.

### **18- به دینان زردشتی همان «خُیان» و «مرجیان» مسلمان شده سده- های نخستین بودند**

2- فارابی در فصل 26 کتاب «اهل مدینه فاضله» می‌گوید اعلم ناس را که در رأس هرم این مدینه قرار دارد، ایرانیان «شاه» خوانند، و یونانیانش فیلسوف و مسلمانانش رسول یا امام خوانند. صفتی که ایرانیان به چنین رییس مدینه می‌دادند «فره‌ی ایزدی» بود که اسلام به «عصمت» ترجمه شد، و مسیحیان درباره‌ی پاپ اعظم با قید «عصمت درحین القای دستور» می‌آورند.

3- ملاصدرا (979-1050 ق = 1571-1640 م) اصطلاح «نور» در فلسفه‌ی سهروردی را از بیم تکفیر و تهمت ثنویت به واژه‌ی «وجود» تبدیل نموده گفت: وجود مقول به تشکیک است. یعنی هرچه از منبع نور= وجود دور شود ضعیفتر می‌گردد.

4- مانی پسر پاتک است. پدران‌ش از نیشابور یا همدان، به بابل (میان رودان عراق) رفته.